



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2023 | |
|---|---------------------|----------------------------|----------------|
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 295.584.434,87 | 178.777.446,21 | 178.777.446,21 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 22.133.478,67 | 13.791.508,46 | 13.791.508,46 |
| IPTU | 5.584.229,55 | 411.233,62 | 411.233,62 |
| ISS | 8.761.271,10 | 3.768.656,21 | 3.768.656,21 |
| ITBI | 1.554.052,11 | 875.137,78 | 875.137,78 |
| IRRF | 1.913.925,91 | 4.606.437,21 | 4.606.437,21 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.320.000,00 | 4.130.043,64 | 4.130.043,64 |
| Contribuições | 850.000,00 | 16.948,28 | 16.948,28 |
| Receita Patrimonial | 748.616,00 | 1.178.403,86 | 1.178.403,86 |
| Aplicações Financeiras (II) | 748.616,00 | 838.203,86 | 838.203,86 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 340.200,00 | 340.200,00 |
| Transferências Correntes | 257.315.340,20 | 153.011.518,69 | 153.011.518,69 |
| Cota-Parte do FPM | 74.631.034,00 | 43.634.072,71 | 43.634.072,71 |
| Cota-Parte do ICMS | 22.000.012,79 | 15.080.933,94 | 15.080.933,94 |
| Cota-Parte do IPVA | 3.360.000,00 | 2.613.890,68 | 2.613.890,68 |
| Cota-Parte do ITR | 48.000,00 | 5.385,87 | 5.385,87 |
| Transferências da LC 61/1989 | 120.000,00 | 106.347,31 | 106.347,31 |
| Transferências do FUNDEB | 107.200.016,00 | 57.602.247,99 | 57.602.247,99 |
| Outras Transferências Correntes | 49.956.277,41 | 33.968.640,19 | 33.968.640,19 |
| Demais Receitas Correntes | 14.537.000,00 | 10.779.066,92 | 10.779.066,92 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 14.537.000,00 | 10.779.066,92 | 10.779.066,92 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) | 294.835.818,87 | 177.939.242,35 | 177.939.242,35 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 2.076.565,13 | 4.903.641,00 | 4.903.641,00 |
| Operações de Crédito (VIII) | 186.198,50 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 136.495,25 | 388.800,00 | 388.800,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 136.495,25 | 388.800,00 | 388.800,00 |
| Transferências de Capital | 1.753.871,38 | 4.514.841,00 | 4.514.841,00 |
| Convênios | 57.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 1.696.871,38 | 4.514.841,00 | 4.514.841,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIII)=VII-(VIII+IX+X+XI+XII) | 1.890.366,63 | 4.903.641,00 | 4.903.641,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 296.726.185,50 | 182.842.883,35 | 182.842.883,35 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII) | 296.726.185,50 | 182.842.883,35 | 182.842.883,35 |



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Até o Bimestre / 2023 | | | | | | | |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------|---|--------------|--|
| | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADOS PAGOS (b) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) | |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 249.640.545,84 | 197.440.058,21 | 170.499.576,25 | 153.378.379,22 | 11.474.839,03 | 1.647.369,41 | 1.647.369,41 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 136.671.684,01 | 109.773.843,82 | 92.615.836,20 | 86.247.049,91 | 70.633,42 | 0,00 | 0,00 | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 1.392.625,00 | 73.053,96 | 43.053,96 | 43.053,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Despesas Correntes | 111.576.236,83 | 87.593.160,43 | 77.840.686,09 | 67.088.275,35 | 11.404.205,61 | 1.647.369,41 | 1.647.369,41 | |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Despesas Correntes | 111.576.236,83 | 87.593.160,43 | 77.840.686,09 | 67.088.275,35 | 11.404.205,61 | 1.647.369,41 | 1.647.369,41 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX) | 248.247.920,84 | 197.367.004,25 | 170.456.522,29 | 153.335.325,26 | 11.474.839,03 | 1.647.369,41 | 1.647.369,41 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 46.664.488,22 | 20.193.718,59 | 17.304.721,77 | 16.866.268,55 | 1.021.786,35 | 9.839,00 | 9.839,00 | |
| Investimentos | 29.514.904,67 | 8.489.702,39 | 7.794.056,85 | 7.355.603,63 | 1.021.786,35 | 9.839,00 | 9.839,00 | |
| Inversões Financeiras | 155.887,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Inversões Financeiras | 155.887,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 16.993.695,69 | 11.704.016,20 | 9.510.664,92 | 9.510.664,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)] | 29.670.792,53 | 8.489.702,39 | 7.794.056,85 | 7.355.603,63 | 1.021.786,35 | 9.839,00 | 9.839,00 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 1.371.965,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 279.290.679,31 | 205.856.706,64 | 178.250.579,14 | 160.690.928,89 | 12.496.625,38 | 1.657.208,41 | 1.657.208,41 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 279.290.679,31 | 205.856.706,64 | 178.250.579,14 | 160.690.928,89 | 12.496.625,38 | 1.657.208,41 | 1.657.208,41 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc) | | | | | | | 7.998.120,67 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc) | | | | | | | 7.998.120,67 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | 2.521.157,00 | | | |



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|----------------|---------------------------------|----------------|
| | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI) | | 838.203,86 | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) | | 43.053,96 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | 8.793.270,57 | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | -1.149.191,00 | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | |
| | Em 31/Dez/2022 (a) | Em 4º Bimestre (b) | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 76.805.020,24 | 67.051.001,70 | | | | |
| DEDUÇÕES (XL) | -11.290.126,59 | -295.130,19 | | | | |
| Disponibilidade de Caixa | -11.290.126,59 | -295.130,19 | | | | |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 14.656.906,76 | 19.689.965,97 | | | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 14.701.650,08 | 2.205.024,70 | | | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 11.245.383,27 | 17.780.071,46 | | | | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 88.095.146,83 | 67.346.131,89 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | 20.749.014,94 | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb) | | 12.496.625,38 | | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | 0,00 | | | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | 0,00 | | | | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | 0,00 | | | | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | 0,00 | | | | |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX) | | 0,00 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) | | 33.245.640,32 | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | 32.450.490,42 | | | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | | | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 | | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 | | | | |
| DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Inscritas em RP Não Processados | |
| | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES (XLI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida(XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Constitucionais (XLIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Emissão:25/09/2023, às 08:45:29, Assinado Digitalmente no dia 25/09/2023, às 08:45:29.

FÁBIO NUNES DIAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 625.532.405-20

VICTOR HUGO SOUZA BATISTA
SEC. DE ADM. GOV. E PLANEJAMENTO
CPF: 053.201.935-05

GILBERTO APARECIDO NOGUEIRA
Contador(a)
Reg. Prof.: 016895/O-7